
 

 

Kvestor 

Ovocný trh 560/5, 116 36 Praha 1

telefon: (+420) 224 491 317 

e-mail: kvestor@ruk.cuni.cz] 

www.cuni.cz 

 

Č. j. UKRUK/137410/2025-2 

Praha 19.03.2025 

Poskytnutí informace 

 

Vážená paní  

dne 4. 3. 2025 jste Univerzitě Karlově doručila prostřednictvím informačního systému datových 

schránek žádost o poskytnutí informace dle § 4a zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), evidovanou pod č. j. 

UKRUK/137410/2025-1. 

Konkrétně jste žádala o „poskytnutí informací pro účely zpracování Bakalářské práce na téma: 

„Problémy veřejného zadávání ve velkých organizacích veřejného sektoru“.  

1. Jaké jsou základní principy a postupy, které vaše organizace uplatňuje při veřejném zadávání? 

2. Jaké konkrétní nástroje a metodiky používáte při přípravě a realizaci veřejných zakázek? 

3. Které legislativní normy a regulace považujete za klíčové pro efektivní veřejné zadávání ve vašem 

sektoru? 

4. Jakým způsobem kontrolujete dodržování principů účelnosti, hospodárnosti a efektivnosti (3E)? 

5. Jaké jsou vaše zkušenosti s vysoutěženými dodavatelskými firmami a jakým způsobem 

monitorujete jejich výkon dle vysoutěžených podmínek? 

6. Jakým způsobem řídíte komunikaci a spolupráci mezi jednotlivými odděleními vaší organizace 

během procesu veřejného zadávání? 

7. Jak řešíte případné problémy nebo konflikty, které mohou vzniknout v rámci veřejného zadávání? 

8. Jakým způsobem hodnotíte efektivitu a úspěšnost vašich veřejných zakázek po jejich realizaci? 

9. Jaké jsou největší výzvy, jimž vaše organizace čelí v oblasti veřejného zadávání? 

10. Jakým způsobem zohledňujete environmentální a sociální aspekty ve vašich zakázkách? 

11. Jaká opatření a iniciativy plánujete ke zlepšení vašich procesů veřejného zadávání v budoucnu? 

12. S jakými problémy se v rámci veřejného zadávání potýkáte?  

 

 

 



Univerzita Karlova  UKRUK/137410/2025-2 

 2 / 4  

 

Rád/a bych zdůraznila, že veškeré vámi poskytnuté informace budou použity výhradně v rámci 

akademického výzkumu a s náležitým zohledněním důvěrnosti a ochrany citlivých údajů.“ 

 K Vašim jednotlivým dotazům uvádíme: 

1. Univerzita Karlova postupuje při veřejném zadávání v souladu se zákonem č. 134/2016 Sb., o 

zadávání veřejných zakázek, a svými interními předpisy, zejména Opatřením rektora č. 21/2024, 

Pravidla pro zadávání veřejných zakázek v rámci Univerzity Karlovy (viz https://cuni.cz/UK-

13787.html). Klíčovými principy jsou transparentnost, nediskriminace, odpovědné veřejné 

zadávání a zohledňování sociálních a environmentálních aspektů. 

2. Při přípravě a realizaci veřejných zakázek se mimo jiné využívají metodická doporučení. V tuto 

chvíli existují 2 metodická doporučení a to (i) k prověřování střetu zájmů a mezinárodních sankcí 

u veřejných zakázek financovaných z finančních prostředků Evropské unie a (ii) k nákupu 

chemikálií, laboratorního materiálu a potřeb na Univerzitě Karlově (

 Používají se různé postupy v závislosti na hodnotě zakázky, 

například výběrová řízení, dynamický nákupní systém nebo rámcové dohody. 

3. Tento dotaz není žádostí o informace dle InfZ, neboť nesměřuje k informaci, jak je definována v 

§ 3 odst. 3 InfZ („Informací se pro účely tohoto zákona rozumí jakýkoliv obsah nebo jeho část v 

jakékoliv podobě, zaznamenaný na jakémkoliv nosiči, zejména obsah písemného záznamu na 

listině, záznamu uloženého v elektronické podobě nebo záznamu zvukového, obrazového nebo 

audiovizuálního.“), a zároveň se na něj vztahuje ustanovení § 2 odst. 4 InfZ, podle něhož se 

povinnost poskytovat informace netýká dotazů mj. na názory, tedy i stanoviska a postoje. 

Nad rámec uvedeného sděluji: zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění 

pozdějších předpisů, zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 

některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 111/1998 

Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve 

znění pozdějších předpisů, opatření rektora Univerzity Karlovy č. 21/2024, Pravidla pro zadávání 

veřejných zakázek v rámci Univerzity Karlovy (viz https://cuni.cz/UK-13787.html). 

4. Veřejné zakázky jsou kontrolovány na základě zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve 

veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších 

předpisů. Před zadáním zakázky se provádí analýza potřeby, hodnotí se předpokládaná hodnota 

zakázky a vhodnost zvoleného postupu. Pravidelně se prověřuje dodržování principů 

odpovědného zadávání a využívání finančních prostředků. 

5. Tento dotaz není žádostí o informace dle InfZ, neboť nesměřuje k informaci, jak je definována v 

§ 3 odst. 3 InfZ („Informací se pro účely tohoto zákona rozumí jakýkoliv obsah nebo jeho část v 

jakékoliv podobě, zaznamenaný na jakémkoliv nosiči, zejména obsah písemného záznamu na 

listině, záznamu uloženého v elektronické podobě nebo záznamu zvukového, obrazového nebo 

audiovizuálního.“), a zároveň se na něj vztahuje ustanovení § 2 odst. 4 InfZ, podle něhož se 

povinnost poskytovat informace netýká dotazů mj. na názory, tedy i stanoviska a postoje. 

Nad rámec uvedeného sděluji, že výkon dodavatelů se sleduje prostřednictvím kontrolních 

mechanismů, zejména u veřejných zakázek financovaných z finančních prostředků EU. V 

některých případech se provádí pravidelná evaluace dodavatelů a zpětná vazba od fakult. 

6. Tento dotaz není žádostí o informace dle InfZ, neboť nesměřuje k informaci, jak je definována v 

§ 3 odst. 3 InfZ („Informací se pro účely tohoto zákona rozumí jakýkoliv obsah nebo jeho část v 

jakékoliv podobě, zaznamenaný na jakémkoliv nosiči, zejména obsah písemného záznamu na 

listině, záznamu uloženého v elektronické podobě nebo záznamu zvukového, obrazového nebo 

audiovizuálního.“). 

https://cuni.cz/UK-13787.html
https://cuni.cz/UK-13787.html
https://cuni.cz/UK-13787.html


Univerzita Karlova  UKRUK/137410/2025-2 

 3 / 4  

Nad rámec uvedeného sděluji, že proces zadávání koordinuje odbor veřejných zakázek Rektorátu 

Univerzity Karlovy. Existují metodická doporučení a centrálně stanovené postupy pro různé druhy 

veřejných zakázek. 

7. Tento dotaz není žádostí o informace dle InfZ, neboť nesměřuje k informaci, jak je definována v 

§ 3 odst. 3 InfZ („Informací se pro účely tohoto zákona rozumí jakýkoliv obsah nebo jeho část v 

jakékoliv podobě, zaznamenaný na jakémkoliv nosiči, zejména obsah písemného záznamu na 

listině, záznamu uloženého v elektronické podobě nebo záznamu zvukového, obrazového nebo 

audiovizuálního.“). 

Nad rámec uvedeného sděluji, že konflikty se řeší interní komunikací mezi odbory a fakultami. 

Pokud se jedná o zásadní problémy, jsou eskalovány rektorovi nebo kvestorovi. Při zadávání 

veřejných zakázek financovaných z finančních prostředků EU se dodržují specifické postupy dle 

metodického doporučení (viz výše). 

8. Univerzita Karlova nemá zaveden žádný specifický způsob hodnocení efektivity a úspěšnosti 

veřejných zakázek po jejich realizaci. Vyhodnocování těchto aspektů si provádí každý zadávající 

útvar dle vlastních potřeb. 

9. Tento dotaz není žádostí o informace dle InfZ, neboť nesměřuje k informaci, jak je definována v 

§ 3 odst. 3 InfZ („Informací se pro účely tohoto zákona rozumí jakýkoliv obsah nebo jeho část v 

jakékoliv podobě, zaznamenaný na jakémkoliv nosiči, zejména obsah písemného záznamu na 

listině, záznamu uloženého v elektronické podobě nebo záznamu zvukového, obrazového nebo 

audiovizuálního.“), a zároveň se na něj vztahuje ustanovení § 2 odst. 4 InfZ, podle něhož se 

povinnost poskytovat informace netýká dotazů mj. na názory, tedy i stanoviska a postoje. 

Nad rámec uvedeného sděluji, že se jedná zejména o administrativní náročnost zadávacích 

řízení, nutnost dodržovat přísná pravidla v případě zadávání veřejných zakázek financovaných 

z finančních prostředků EU a zajištění transparentnosti při dynamickém charakteru výzkumných 

potřeb. 

10. Univerzita Karlova se zavázala k odpovědnému veřejnému zadávání přijetím Strategie 

odpovědného veřejného zadávání Univerzity Karlovy (viz https://sustain.cuni.cz/SUS-120.html). 

U řady zakázek jsou aplikována specifická kritéria (např. ekologické produkty, důstojné pracovní 

podmínky při plnění zakázky, vytváření možností praxe či výzkumu pro studující během plnění 

veřejných zakázek apod.). 

11. Tento dotaz není žádostí o informace dle InfZ, neboť nesměřuje k informaci, jak je definována v 

§ 3 odst. 3 InfZ („Informací se pro účely tohoto zákona rozumí jakýkoliv obsah nebo jeho část v 

jakékoliv podobě, zaznamenaný na jakémkoliv nosiči, zejména obsah písemného záznamu na 

listině, záznamu uloženého v elektronické podobě nebo záznamu zvukového, obrazového nebo 

audiovizuálního.“), a zároveň se na něj vztahuje ustanovení § 2 odst. 4 InfZ, podle něhož se 

povinnost poskytovat informace netýká dotazů mj. na názory, tedy i stanoviska a postoje. 

Nad rámec uvedeného sděluji, že se jedná o zlepšení metodické podpory pro zadavatele na 

fakultách, digitalizaci některých procesů veřejného zadávání či zlepšení kontroly dodržování 

principů hospodárnosti a efektivity. 

12. Tento dotaz není žádostí o informace dle InfZ, neboť nesměřuje k informaci, jak je definována v 

§ 3 odst. 3 InfZ („Informací se pro účely tohoto zákona rozumí jakýkoliv obsah nebo jeho část v 

jakékoliv podobě, zaznamenaný na jakémkoliv nosiči, zejména obsah písemného záznamu na 

listině, záznamu uloženého v elektronické podobě nebo záznamu zvukového, obrazového nebo 

audiovizuálního.“), a zároveň se na něj vztahuje ustanovení § 2 odst. 4 InfZ, podle něhož se 

povinnost poskytovat informace netýká dotazů mj. na názory, tedy i stanoviska a postoje. 

https://sustain.cuni.cz/SUS-120.html


Univerzita Karlova  UKRUK/137410/2025-2 

 4 / 4  

Nad rámec uvedeného sděluji, že se jedná zejména o složitost legislativy a časté změny právních 

předpisů, dlouhé lhůty pro realizaci zakázek či administrativní zátěž při zadávání veřejných 

zakázek financovaných z finančních prostředků Evropské unie. 

 

Závěrem si dovolím podotknout, že informace pro zpracování Vaší bakalářské práce požadované 

Vámi postupem podle InfZ byste snadněji získala přímým kontaktováním zaměstnanců odboru 

veřejných zakázek Rektorátu Univerzity Karlovy. V případě dalších doplňujících otázek se tak můžete 

obrátit na , nebo na  

 

S pozdravem 

 

Mgr. Martin Maňásek 

kvestor 

 




